关于高台县2018年

财政预算调整方案（草案）的报告

——2018年3月22日在县第十八届人大常委会第10次会议上
县财政局局长  周多亮
主任，各位副主任，各位委员：
受县政府委托，现将全县2018年财政预算调整方案（草案）予以报告，请审议。
2018年全县财政收支预算（草案）编制以《预算法》为准绳，进一步完善预算体系，严格编制程序，改进编制方法，坚持量入为出、注重平衡的原则，紧密结合年度经济社会发展计划，深入分析测算税收及非税政策影响，科学合理确定财政收入预期指标；坚持突出民生、统筹发展的原则，对各项支出需求进行全面分析，充分评估需要与财力许可，优先保证各类民生事业支出，统筹财力投入基础设施等重点项目建设，不断提高政府公共服务

供给水平，为社会事业健康协调发展提供更多财政保障。目前，全县2018年财政收支预算（草案）已初步编制完成，由于2017年全县财政收入实际完成数与报告县人代会的计划数发生较大差距，加之2018年上级提前下达的转移支付出现增减变化等因素，全县财政收支预算与县十八届人大二次会议批准的总额发生了较大变化。根据《预算法》第六十七条“经全国人民代表大会批准的中央预算和经地方各级人民代表大会批准的地方各级预算，在执行中出现需要增加或者减少预算总支出的，需要调入预算稳定调节基金的，应当进行预算调整”的规定，现需要对县十八届人大二次会议批准的2018年财政预算（草案）进行调整。
一、公共财政预算调整情况
（一）公共财政预算收入调整情况。总收入调整为105683万元，比县十八届人大二次会议批准的总额增加3100万元，其中：本级公共财政预算收入22100万元，持平不变；上级财力性补助收入57275万元，增加2312万元（主要原因是县人代会召开时预计新增财力性补助收入按3000万元编入预算，后由于在预算编制过程中财政支出缺口较大，为了实现年初预算平衡，最后将预计新增财力性补助收入按5312万元编入预算，增加2312万元）；专项补助收入26308万元，增加788万元（主要原因是县人代会召开后省市财政部门又陆续提前下达专项资金788万元）。

（二）公共财政预算支出调整情况。总支出调整为105683万元，比县十八届人大二次会议批准的总额增加3100万元，其中：本级财力支出79375万元，增加2312万元；上级专项支出26308万元，增加788万元。

在本级财力支出79375万元中，其中：人员经费支出52883万元，占当年本级总支出的66.63%；公用经费支出4583万元，占当年本级总支出的5.77%；专项经费支出21109万元，占当年本级总支出的26.59%；预备费800万元，占当年本级总支出的1.01%。

（三）公共财政预算收支调整后平衡情况。总收入调整为105683万元，总支出调整为105683万元，收支平衡。

需要说明的是：2018年取暖费930万元、第十三个月奖励工资460万元、科学发展业绩奖6710万元、非税收入预计安排的支出7600万元，总计15700万元由于受财力所限暂未列入预算。同时，按照预算收支平衡的原则，将2018年预计转移支付新增财力5300万元编入预算。也就是说2018年预算财力缺口为21000万元，财政收支矛盾非常突出。
二、政府性基金预算调整情况

（一）政府性基金预算收入调整情况。总收入调整为3709万元，比县十八届人大二次会议批准的总额增加89万元，其中：本级基金预算收入3619万元，增加119万元（主要原因是县人代会召开后在总额不变的前提下对政府性基金的收入项目金额结合实际进行了进一步的测算调整，由于土地出让金明细项目金额调整涉及上解中央和省级部分的收入减少，所以本级基金收入增加119万元）；专项补助收入55万元，减少65万元（主要原因是省财政厅在县人代会召开后将提前多下达的一笔专项资金指标收回后又重新进行了分配下达，资金额度减少65万元）；上年结余收入35万元，增加35万元（主要原因是县人代会召开时预算还在执行，结余收入无法准确测算，到年底决算时实际结余35万元）。

（二）政府性基金预算支出调整情况。总支出调整为3709万元，比县十八届人大二次会议批准的总额增加89万元，其中：本级基金支出3654万元，增加154万元；上级专项支出55万元，减少65万元。

在本级基金支出3654万元中，其中：国有土地收益基金支出125万元，征地和拆迁补偿支出815万元，失地农民养老保险1000万元，土地出让业务费10万元，廉租住房支出125万元，缴纳造地费、开垦费和森林植被恢复费160万元，农业土地开发资金支出31万元，城市基础设施建设配套费支出500万元，污水处理费支出140万元，地方政府专项债券付息748万元。
（三）政府性基金预算收支调整后平衡情况。总收入调整为3709万元，总支出调整为3709万元，收支平衡。
三、社会保险基金收支预算与县十八届人大二次会议批准的总额一致再不做调整

- 12 -
[image: image1.wmf]

 EMBED Package  [image: image2.wmf]
- 11 -

[image: image1.wmf][image: image2.wmf]_1234567890

_1234567891